## Distinctio

## XIII

nōnē. dicitur quod corpora celestia sunt ex quattuor elementis p̄do mināte in eis natura ignis sive celestis corporis qd̄ dicit esse natura ignis. p̄ dominātē in qua nō solū sive quātē. sed etiā p̄ quātē t̄ sive qd̄ in eis magis p̄ dominātē illa natura. sive hoc bñt loca magis t̄ magis sup̄ma. t̄ qm̄ in luna qd̄ nobis p̄sumo; c̄ m̄ nime dñatur natura ignea inter cetera lumenaria. t̄ pl̄ reperit in ipsa de natura luminis suscep̄tua. bñc ē qd̄ luna parum per se lucet. t̄ ex p̄ntia solis multum suscip̄t lumen adeo ut mereat dici lumenare t̄ magnū lumenare. ppter magnū esse etiā lumen quē babet in terris. In sue aut̄ positio; nō fulcimentū adducunt hoc qd̄ luna videat esse corpus terminatū t̄ coloratū t̄ ideo inter nos t̄ sole; posita radios solis nobis osculet. t̄ soli opposita dux et ea pte qua nobis oponit lumen suscip̄t t̄ infēriora illuminat. S; dec̄ posito est h̄ cōm̄ vias p̄borū t̄ h̄ cōm̄ viā scītorū. Lōtra phos nāq̄ ē. qd̄ p̄bi dicunt qd̄ mīta ex qtruo; elemētis sunt corruptibilia t̄ ad hoc qd̄ sit conuētis mīta oportet qd̄ pl̄ sit ibi de natura grauium sive quantitatē. t̄ ita lumenaria celī sive hanc positionē t̄ essent corruptibilia t̄ lessent gravia. Qd̄ si tu r̄ndreas qd̄ sive la sublimata sunt a natura corruptibilitatis t̄ grauitatis. sicut corpora bosim gloria. hoc non soluit. qd̄ non q̄ritur bñc qd̄ faciat de; per gratiam t̄ gloriā. sed qualia sint illa lumenaria cōdita p̄ naturam. Contra cōm̄ viam sancto; est. qd̄ si corpora ilia sunt mixta. nobili valde mixtione mixta sunt. t̄ si hoc ergo sunt nata perfici ab anima. t̄ sic sunt animalia. t̄ hoc est cōtra Dam̄. qui dicit celo; s̄ esse inanimata t̄ insensibilia. Hoc etiā est contra Hieronymo. ad eo ut dicere alstra esse animata dicat beretū. Unde hoc enumerat inter beretes Origēn. Aug. aut̄ re tractat. qd̄ dixerat in libro de immortalitate anime. non tamē omnino tanq̄ falsum cōdemnat. Hic enī sic in libro retractatio nū. animal esse mundū sicut plato sentit alijs plurimi non ratione certi indagare potuit. nec diuinaz scripturaruz autorita te t̄ persuaderi posse cognouit. Unde tale aliqd̄ a me dictū quo accipi possit qd̄ animal sit mundū. temere dictū reprobendo. nō qd̄ hoc esse falsum confirmo. sed qd̄ nec verum esse comprehendo. Qd̄ si tu dicas illa esse completionata non tamē animata quō veriusse poterit. cū nobis completio sit ad suscipiendum animā proxima dispositio. Propter hec t̄ his similia dic modū non videt approbandū. Scđo modo potest dici sive p̄bū qd̄ lumenaria producta sunt ex aggregatione lucis vel suorum ordiūz sicut enī si calor dispersus in vnu colligere fieret stenior t̄ forto. sic dum natura lucis in orbibus reperta virtute sui opifis in vnu colligis. lumenare constitutis. t̄ sive bocluminare ma tueri min⁹ est. sive qd̄ maior est in eo lucis aggregatio. Et qm̄ lumen inter corpora celestia magis est nobis propinquua t̄ eius orbi. bñc est qd̄ tam ipsa qd̄ et̄ orbis min⁹ participat de pfectio ne lucis. qd̄ tamē multum est natura lucis conformis. obiecta soli multum illuminat. t̄ qd̄ babet densitatem ingrīb;. ideo radiis solis peruita non est. t̄ propterea radios quos suscipit res fundit ex ea parte ex qua soli se obiicit t̄ cū sit nobis ppinqua multum nos illuminat. t̄ propterea sacra scriptura vocat sole; t̄ lumen duo lumenaria magna. t̄ bcc positio satis est probabilis. nō tñ vñ oīno sufficiens. Si enī luna est ex aggregatiōe t̄ densitatiōe p̄ tñ sui orbis lumenosa. h̄ nō pueniat ad lumenositatē solis. vis detur qd̄ de se. deberet lucere. nō tantū ex lumenis solariis susce

ptio; qd̄ ad oculū p̄z esse falsus. Et iō est adhuc tertii modū dī cēdī sive scīto; s. I. Dam̄. t̄ basiliū qd̄ lumenare nō tm̄ dicit lumen. s; lucis vebleū t̄ lucis vasculū. ppter qd̄ Ecclī. xlvi. de sole dr̄ vas admirabile op̄ exceli. vñ sicut lucerna qd̄ dī vebleū lumen bñc in se duplicez naturā. s. lucis qd̄ vebl̄. t̄ corporis qd̄ vebl̄.

Sexta accepit terra iūmetā t̄ reptilia t̄ bestias. post que omnia facta est homo de terra t̄ in terra. nō tamē ad terram nec ppter terraz. sed ad celum t̄ ppter celū. Quia ḡ celum ceteris elementis p̄stat. p̄iusq; alijs factum est. ideo ante alia ornata in quarto die quosiuū fidera.

Determinat quare lumenaria celi facta sunt. i

Quae ideo facta sunt ut p̄ ea illustre; inferior pars ne esset habitantib; tenebrosa. Infirmitati hominiū p̄fisiū est ut circūneunte sole potiretur hoīes diei noctisq; vicissitudine. ppter do; mīdi v̄gilandiq; necessitatē. t̄ iō ne nos idecora remaneret. s; lumen ac sideribus consolarent bonitas quibus i nocte ope; rādi necessitas incumberet. et quia quedā animalia sunt

dum qd̄ ad diffundendū. qd̄ vero lucent hoc habet ex lucis p̄mo create pfectio; t̄ video illud lumenare cui de; multū dedit de illa luce. maxime lucet. sicut sol iste. cui min⁹ dedit. min⁹. t̄ illud cui minime. minime lucet et se. s; si lucet bñc est ex susceptiōe solaris influētie. Et ideo voluerūt alijs dicere nō tm̄ lunam. s; oīo stellas a sole lumen recipere. Quicq; aut̄ sit de alijs stellis tñ de luna satis plane appet qd̄ p̄ se nō lucet. Et rō buiusest. qd̄ ad sui p̄pletionē modicū suscepit de illa luce p̄io creata. qd̄ nō est aggregatū ex natura qd̄ multū est apta ad suscipiēdū lumen. cū sit corp̄ magnū t̄ nobis ppinqui. Hinc ē qd̄ multū de lumine suscipit t̄ multū refundit qd̄ ex ea p̄te illuminat qd̄ se nobis opponit. h̄ aut̄ est qm̄ est in pfecta distantia a sole. ita qd̄ sol ē in uno emispio. t̄ luna i alio. bñc rō qd̄ scripture appellat lumenare magnū qd̄ sol p̄positū dicit. t̄ luna p̄posita est nocti. Et p̄ hoc p̄z rō ad obiecta. Qd̄ enī dī luna cē lumenaria magnū bñc nō dī qd̄ luceat ex se vel qd̄ sit mal⁹ qd̄ stelle. sed qd̄ magis nos illuminat. Quare aut̄ magis illuminat de nocte qd̄ de die rō iā dicitur ē. Ad illud vero qd̄ q̄rit qd̄ recipiat lumen. vñ sicut trāsparens. vel terminatū. vel speculū. dīm qd̄ luna nec natura pfecte opacē. nec pfecte trāsparens. nec pfecte bñc natura sp̄culi p̄cipiat tñ aliqd̄ de ql̄b̄t boz. Naturā trāsparens qdā mō p̄cipiat cū ex natura qnti eo; p̄io p̄stet. Naturā vñ opaci ē eo qd̄ p̄tes ille ita defansit ut nec radiis nec visualib; solarib; p̄beat trāspire. Naturā vñ opaci bñc qd̄ sic recipit ut etiā reddit. nō tñ oīo reddit sicut speculū. qd̄ nō est corp̄ tersum t̄ polū sicut p̄ aspiciēti ipm̄ corp̄ lunare cuz est illuminatū. sp̄culū aut̄ reddit imaginē. qd̄ est corp̄ politū. qd̄ nō est radiis p̄uiū. bcc aut̄ magis p̄iectu rādo dicta suntq̄ assērēdo. vt alijs intellectu san̄ dī possit de eo qd̄ dicit scripture fecit de;. duo lumenaria magna tñ. Qd̄ vero objic̄tū qd̄ nō sum posita in firmamēto tñ. dīm qd̄ firmamentū in scripturis aliqd̄ accipitlar̄. aliqui stricte. aliqui enī vocat. vñ. sp̄bera in qua posita sunt stelle. t̄ sic p̄prie accipit ibi. t̄ posuit stellas in firmamēto celī. aliqui accipit large pro natura quinti corporis qd̄ diuinitatē aquarū. t̄ sic accipit ibi. Stat firmamentum in medio aquarū. t̄ post hoc stant lumenaria in firmamento celī.

## Libri

**D**icitur sicut i signa, et tpa, et dies tc. Cetera si sunt i signa, non vñ  
45 denf peccare, qd illa pnocticat futura, et si in tpa tunc vñ qd an  
te sole et lunam tpa non fuerit, vel si in tpa, qd qre pluraliter dicta  
sunt tpa cui non fit nisi vñ tps. **C**ite qd de sufficietia istorum  
quatuor qd enumerat, i signa et tpa, et dies et annos, qd silt sunt  
in meses et septimanis. **S**i

**Q**uod in si  
fut in si  
gna et te  
pora lu  
mari  
celi.

**D**icitur dicas qd clauduntibus  
duobus, s. dies et annos hoc  
non soluit, cu silt dies et annos  
ni claudiunt in b. qd dicit  
gna et tpa. **R**u. ddm qd illud  
verbū dupli b. exponit fm  
qd duplex est vsus signi. **G**is  
gnū cīn et est ad signādū et  
est ad distinguēdū. **S**i pri  
mo mō accipit signū, tūc ē  
sensus qd illa luminaria fa  
cta sunt i signa, i. in signifi  
catione futuorum, et varia  
tionē tpor, et diez et annos  
iū et variatio tpor atten  
dant mutationē qd ad cas  
torē aeris et frigis varia  
tio diez qd ad lumē et res  
nebras variatio annos, qd  
tū ad renouationē horum  
duorum, et sic dicunt corpora ce  
lestia esse i signa non quoam  
libet futuorum, s. eoz quo  
ipa sunt quodāmō cā sicut  
imbrū et vētoz, et sic expos  
nit Dan. vel etiā eoz p ea  
qd p̄signat diuinā puidētia  
sicut eoz qd adueniēt i tudi  
cio fm illud Lucc. xxij. Erūt  
so, et lu, et stel. Aliorū vero q  
sunt a li. ar, non sunt signa  
instōne divina, s. poti ad  
illa signāda traxit huma  
na fictio et fallacia dyabos  
lica. **S**i autē sedo mō accipit vñ ab actu distinguēdi, tūc est sen  
sus, sicut i signa qd distinctiones tpor et diez et annos. **H**ec autē  
expositio diuine scripture vñ esse magis psona qd p̄ pantece  
de nō tñz vñ dñ. **F**la, luminaria in firmamento celi et diuidit  
diē a nocte. Duplex em̄ est motū luminarū. Unū qd est ad motū  
ultime sp̄berū sup̄ polos principales ad orientē in orientis et occi  
dēs, quo motu revoluunt semel quotibet naturalis die, et h̄z būc  
modū diuidit diē et noctē, sicut dñ in ps. fecit sole i p̄tate diei  
lu, et stel. in po. noc. **A**llū est motū prop̄lē qd motū naturalis i cir  
culo obliquo, s. in zodiaco i quo, rī, ligna describunt, et fm mo  
tu planetarū in illis signis, et magie solis, sit signatarū et distinc  
tio tpor et diez et annos. Distinctio tpor sit, qd quatuor sunt  
tpa anni, ver et estas, autūnus et hyems, qd distinguunt p̄ motū  
solis in zodiaco put ad nos accedit et a nobis elongat. Distin  
ctio vero dies sit silt p̄ cundē motū, qd mō dics crescat mō des  
crescat. Aliqñ dies sunt maiores noctib, aliqñ maiores fm qd p  
illum motū dupli accipit solsticium, s. estivale et hyemale et du  
plex eq̄noctiū, s. vernalē et autūnale. Sunt etiā motū in distinctio  
ne annos fm seruationē illis motū solis i obliquo circulo. Sill  
suo mō luna est in significationē tpor et annos et diez apud iu  
deos magie quātū ad solētateco, sicut apud sp̄ianos est sol, si  
48 cut dñ Eccl. xliij. A luna signū diei festi. Si autē qd qre ecclā  
magis accepit festa sua fm sole qd fm lunā exceptis duobus, p  
litera est būl qdōs determinatio, et plane inneniri poti i li. aug.  
ad ianuariū. **S**quantū ad p̄tōs sufficiat, qd qd signagoga in tene  
bris noctis ambulat et minuēda erat, ideo a luminari qd nocti  
preest, et qd minuēdū in p̄summatiōe accipiebat suaz solētatiū  
distinctiōe, qd vero ecclā tā ambulat in lumine sicut de ipa dñ  
Apoc. xiiij. **O**ulter amicta sole et luna sub p. c. ideo mētes co  
putat et dies solēnes magis fm motū solis qd lune, excepto so  
lo paschate, et p̄ sequēs p̄tēccoste, paschalis em̄ solētatis nō  
solū celebraf in p̄memorationē resurrectiōis preterite, s. etiā  
in p̄figurationē resurrectiōis future, et in b. ecclā quodāmō est

## Secundi

**P**formis synagoge, vñ festinatē illā obseruat a luna nō iudat  
zādo, sed poti illā futurā solennitatē quā expectat fm qd libi  
copert p̄signādo. **H**ec autē dicta sunt ppter illud qd dicit sibi  
ptu, et sicut in signa tc. Et p̄ hoc p̄s i fisiō ad obiecta. Qd em̄d  
in signa, hoc est vel in significatiōe imbrū et ventoz, vel  
in distinctionem tempor, et ideo dicit tpa pluraliter ppter ra  
tiōnē tempor i quatuor tpsib, anni i in quatuor clementiōe  
qualitates et subiungit dies et annos ut sicut p̄ tpa notabat va  
riatio sic etiā p̄ dies et annos possit notari motū illū terminatio  
ita qd dies dicit terminatiōē motū quo mouet solum motu firma  
menti, et annus terminatiōē motū quo mouet in obliquo circu  
lo. Et in hoc p̄s qd non debet ponī mensis et septimanā, qd non  
tangitur ibi noua variatio nec noua terminatio. Et per hoc pa  
tent oīa que sunt quesita.

**D**intelligentiā bñ p̄tis omessa distinctionē elementoz. **L**ica productionē luminariū duo qdāmō. Primo de ipsiō luminariib p̄cō paratiōne ad corporis in quo locant. Secō de ipsiō in copariōne ad ca in que opant. **C**lara primū tria querunt. Primo queri tur vtrū luminaria posita sint in codē cons  
tinuo, an in diuersis. Secō vtrū mouentur motu corporis continentis an motibus propriis. Tertio vtrū motus compes  
tat alicui celo sicut stellis.

**Questio.** **I** Utrum oīa luminaria celi locant in uno  
corpo cōtinuo. Et qd sic videt per tc,  
sacre scripture qui dicit oīa luminaria in firmamento posita esse  
Bch. i. Fiant inquit luminaria in firmamento celi tc. **C**itz. Et  
hoc videat ratione. Quocunq corpora distinguunt ab invenient  
distingunt, aut superficie, sed corpus celi a luna vñq ad eā  
stellatū est vñiforme, et iterū non est corpus bñ terminatū sū  
perficiem, ergo impossibile est tpm babere pluralitatē sive dis  
tinctionē, igit oīa luminaria sicut sunt in codē corpore. **C**itz.  
si aliqua corpora sunt distincta ab invenient, ad motū vñq non  
sequit motū alterū, sed ultima sp̄bera mouet totū qd infra ipsaz  
est ab oriente in occidē, ergo necesse est totā naturā celestē  
est vñ corp̄ continuo. **C**Item sicut aues sunt productae ad  
ornatū aeris, ita luminaria ad ornatū celi, sed vñq est corpus  
aeris qd ornat oībus ausib, ergo paratiōne vñq corpus celi  
qd ornat oībus luminariib. **A**nd oppositū arguit sic numer  
venit in corporib ciudem nature ex diuisione continuo, h̄z or  
bes planetarū dicunt esse, vñ, tam a naturalib qd a mathematicis  
ergo sunt discontinui, igit luminaria celi non sunt in cos  
dem corpore continuo. **C**Item impossibile est duo corpora qd  
mouent diuersis omnino et disparatis motibus fm sui totum  
esse continua, sed orbēs planetarū sicut dicunt astro nomi mo  
uent contra ultimā sp̄beram, ergo impossibile est ad invenient  
continuari. **C**Item Dan. in numeratione celoz distinguunt ce  
lū septem planetarū a celo stellarū, sed non esset si corpus illud  
in quo sunt et stelle esset continuo, ergo tc. **C**Item si omnia lu  
minaria essent in firmamento posita ita qd in uno corpore con  
tinuo, tūc oīa essent stelle fixe et nulle erraticae, si ergo alie dicū  
tur fixe, alie erraticae videat qd posse sint in alio corpore. Zurs  
ta hoc qd̄ quare de plures fecit stellas qd fecerat planetas hi  
ue quare plures sunt stelle fixe qd erraticae. **C**Itū ad predicto  
rum intelligentiam est notandū qd fm cōm opinione loquen  
tium circa banc materiam, sive naturaliū sive mathematicoz  
luminaria locant in diuersis orbib, bēc autē distinctionē sive di  
uersitas orbib fm mēt intelligentes non venit ex distinctione  
ne formaz, sicut distinguunt aer et aqua, nec venit ex discōtinua  
tione superficie, sicut distinguunt lapis a lapide, sed venit ex  
dissertate motū, dissertitas autē motuum non tollit continual  
tatem in eo qd est subtile et ad motū babile, sicut manifeste ap  
paret in aqua quando fm diuersas sui partes ad diuersas mo  
uetur positiones, et silt in aere, ex hoc tñ non discontinuantur.  
Sic in banc situr positionē dōz est luminaria celi posita esse  
in plurib orbib in corpore fm vno cōtinuo, qd scriptura vocat  
nomine firmamento, et ideo dicit omnia luminaria posita esse i  
firmamento celi, vñ rōnes ad banc partē inducere sunt p̄cedē  
**C**Id illud qd orb̄ qd numerū est ex diuisione continuo, dicitur p̄  
dum qd verū est de illo numero in quo numerant corpora ciudes  
nature in gñc entiū, sed nō est vñ de nōero quo numerant cor  
pa in gñc mobilii, ad būc igitur numerū faciendū sufficit so  
la motū

## Distinctio

**51** la motus distinctio, et sic est in pposito. **¶** Ad illud quod obiectum est planetarum mouentem contrariis motibus sphaerae virtute, ergo discontinuantur. **d**icitur quod non sequitur, hoc enim non habet veritatem nisi in corpore solido, in corpore enim subtili et raro sicut est aqua et aer manifesta habet instantia. In his enim distinctio potest venire a virtute motoris salua continuitate mobilis, propter hoc quod est maxime obediens motori, nec habet superficiem sic terminatam sicut hinc corpora solidata et illud per plane cum duo venti oppositi persant in aere, ita quod per vias desuper et alter subter. **¶** Ad illud quod obiectum est de Damii, quod celum planetarum distinguunt a firmamento, dicitur quod distinctio celorum plus attendit in diversitate proprietatum et motuum quam attributum in discontinuatione corporum, id utrumque modo possit attendi. **¶** Unde et rabanus in distinctione celorum et ceterum sydereum et celum planetarum subiectum est celo comprehendit. **¶** Ad illud quod obiectum est quod si planetae sunt in firmamento quod nullae sunt stellae errantiae, dicitur quod non sequitur, quod in eodem corpore possunt contenta diversimode collocari, ita quod unum alligatur inseparabiliter, reliquum vero minime. Et stellae dicuntur fixe immediate posite in viis sphaerae cuius motu mouentes planetae vero sunt in orbibus inferioribus que mouentes motu alio ideo aspectui nostro errantiae videntur dum contra viam superioris orbis incedunt. **¶** Ad illud quod queritur quare in ultima sphaera luminaria multa posuit deus, ad hoc significat probatio tres rationes. Et prima ratio est, quod sphaera octava mariana est causa vite inferiorum per ceteras sphaeras, et hoc non potest esse nisi per diversum lumine in diversis stellis. Secunda ratio est, quod natura ipsius est ut daret inferioribus sphaeras quod plures habeat motus stellae una et superiori quam habet pauciores daret stellas multas. Tertia ratio est, quod motus influens a superioribus orbitis in inferiores, quod ergo in influente debet esse per dominatio, ut orbis ille ceteris preceretur in inferioribus quos mouet, abundanter in corporibus luminariis multiformitate. Inter haec autem rationes media ratio videtur esse probabilior, in qua ostenditur una sapientia quod multiformitatem ad unitatem reducit, et ideo illa sphaera quod plus accedit ad uniformitatem motus dedit multitudinem corporum. Illis vero que habent motum multiformitatem desiderant luminarium unitatem.

**¶** **Questio. iij.** Utrum luminaria mouentur in orbibus suis motibus propriis. Et quod sic videtur. Hunc enim quod sunt ad ornatum aeris motu proprio mouentur in illo et pisces in aere, ergo et parvitate luminaria in celo. **¶** Ita motus orbium non ponit nisi propter motum luminarium, quod circumscripto corpore de se equaliter habet influere sine mouentibus sine stellis. Sed natura non facit quod plura quod potest facere per pauciora, nec facit cum maiori difficultate quod potest facere cum minori, sed idem facit motus syderis quod facit motus totius orbis. Vnde natura potest ponere quod ille stelle mouentur propriis motibus. **¶** Ita si luminaria mouerent motu suorum orbium, cum mouentur motibus dispartitis et quasi in oppositum celo stellato, tunc unde quod fiat ibi obviatio et retardatio, cum illud in quo mouentur sit vnu corpus continuum. **¶** Ita manifestum videtur ad oculum in planetis esse elevandas et depressiones, et progressiones et retrogressiones, sed non posset esse nisi propriis motibus mouentibus habeant, genere. **¶** Sed contra. Si motibus propriis mouentur planete, ergo vel duo corpora erunt in eodem, vel necesse est esse vacua viam per quam transit planeta, vel necesse est corpus celi rarefieri et condensari et ita corrumpi, sed quodlibet horum est manifeste impossibile. **¶** Ita natura non deficit in necessariis, maxime circa ea quod sunt in ipsa nobiliora, sed in his quod mouentur propriis prout instrumenta, ut pote pedes et talas vel pennas, unde quod in celestibus corporibus debuerit dare ista, sed ista non habet sicut per se ad sensum, ergo vel natura in eis deficit, vel non mouentur motibus propriis. **¶** Ita stelle in octaua sphaera non mouentur nisi motu illius sphaerae, sed si ita collocafas unusquisque planeta in suo orbe sicut stelle in octaua sphaera, unde quod nullum luminare proprio motu habeat moueri. **¶** Ita si luminaria aliqua mouentur motu proprio ad faciendum progressionem vel retrogradationem, impossibile est motus celi esse uniformem, si ergo motus est uniformis et perpetuus, videtur quod nihil sit planetas moueri motibus propriis et aliquo retrocedere aliquo progressu. **¶** Rursum, quod de hac quoniam controversia fuit inter naturales et mathematicos. Mathematici autem maxime considerantes apparentiam ut illa possint salvare simul cum motu perpendiculare et uniformitate posuerunt eccentricos et epicyclios, et planetas moueri motibus propriis in epicyclis et in eis bec salvata motus vni formitate, aliqui pertingit planetam de primi aliqui eccentrici in motu ipsi planetae in epicyclo, et epicyclis in eccentrico, et eccentrici cir-

## XIII

ea centrum proprium quod est extra centrum mundi. **¶** Ad obiectum autem naturalium de corpore illi, primitate rursum dicitur simile, dicitur quod non est inconveniens si corpus illud scindatur motu planete, quod est natura igne. Alij dicunt quod corpus illud non scindatur et planete praeservantur, corpori enim luminis simul potest esse cum alio corpore positivo vero naturalium est sicut Aristoteles et commentatoris, quod planete non mouentur nisi motu suo et orbis, sicut clavis fixa in rotula motu rote non proprio, et hoc ponunt propter illius corporis incorruibilitatem propter qua non potest scindi, nec transformatum praebere alijs corpori. Ponunt etiam certum esse idem orbis supponit et interior, scilicet trum mundi propter rotunditatem perfectam orbis ipsum quod circulariter mouentur, ita quod non subinterratur alterius. Ponunt etiam cum habere maiorem et minorum velocitatem in orbibus, et ex hoc habere modum retrogradationes modum progressionis, quod cum unius corporis multum procedit alterius sua velocitate, alterius vero retrocedere. Et hec omnia videtur valde persona rationis. **¶** Ideo igitur positio mathematicorum in iudicium sensum videatur esse vera, quod in illa via procedendo et indicando non falluntur circa motus corporum superiorum in rebus, tamen non opere esse verum, quod falsum est frequentia via inveniendi verum, sed rationabile, ut procedere et pone re naturalium probatur, ideo si illa positione sustinere velim, potest responderi ad ea quod obiectum in oppositum. **¶** Ad illud enim quod obiectum est quod aures in aere et pisces in aquis motibus propriis mouentur, dicitur quod non est simile, quod cum aer et aqua sunt corpora quod possunt rareficari sive condensari. **¶** Et proterea ista elementa non sunt sic nata moueri ut corpora quod ad corporis ordinatum spectant, quod ipsis motu sufficienter possint transmutari localiter in rebus exigit decorum inveniatur, per terciam ipsius astatib[us] competit motus progressus propter sui indumentum, et quod est ad assequendum aliquod delectabile, et hoc in luminibus, celi nec competit potest nec dicitur. **¶** Ad illud quod obiectum est motus orbium est propter motum luminarium, dicitur quod vero est, tamen ex hoc non sequitur quod sola luminaria debent moueri, non enim sic salvatur integritas corporis quieti si stelle mouentur motibus propriis, sicut si mouentur orbibus suis, quod ibi per talium motum corporis celestium non sit aliqua mutatio de loco ad locum in totalitate mobilis. Sed circa locum nec alicuius corporis diuisio, et hoc totum perfectio et corruptibilitas corporis exigitur. **¶** Ad illud quod obiectum est mouere motu orbium, ut sit retardatio et obviatio dicitur quod non est obviatio nisi quod dire

cte est linea eandem corpora mouentia sibi obviatur, hanc non est sic, quod orbis inferiores sunt sub superioribus, ideo motus corporis non repugnat, nec etiam retardat propter maximam mobilis ad motorem obedientiam. **¶** Ad illud autem quod obiectum est de illius retrogradatione, id est per progressionem, dicitur quod sic tacitum est quod si videtur fieri ad sensum hoc non est nisi per maiorem et minorum velocitatem ipsorum orbium, quam si bene sciret explicare, bac via una posse salvare illud ad quod salvandum matrem atque ponunt circulum et centrum multitudinem, sed hoc ad aliam scientiam spectat.

**¶** **Questio. iiij.** Utrum pueniarum aliquarum orbium mouentur abs stellis. Et quod non videtur, quod celum emperatur, reum ponit a sanctis immobile propter sui uniformitatem, sed celum quod veliter caret stellis est uniforme, quod nullum celi quod caret stellis, est mobile. **¶** Ita videtur quod est motus ibi est continuitas et variaatio, sed continuitas quod est in motu est a continuitate magnitudinis, quod per ratione variationis motus est a varietate mobilis, sed corpus celestialis quod caret, stellis, non habet in suis motibus varietatem, quod nec manifestatatem. **¶** Item omnis motus est propter aliquam indumentum superplendam, vel in ipso mobilis, vel in aliquo inferiore, sed celum quod caret stellis non potest moueri propter sui indumentum cum nulla in motu illo est, indumentum propleat, nec propter supplendam indumentaz in inferioribus, quod ita bene inservit quiescendo sicut mouendo et vni formiter, ergo videtur quod nullo modo absque stellis celesti corpori moueri competit. **¶** Item motus celi est perfectissimus omnium motuum, et video est omnis motus regulam, ergo si per regulationem motuum mensurant oculi qui sunt in genere illo aia mensurat oculi motus per motum primi mobilis, ergo motus primi mobilis maxime notus est ipsi aie, sed nullus corporis motus est notus ipsi aie nisi quod habeat in se aliquod luminare, quod non deprehendit motus orbis nisi per motum luminarium, quod videtur quod non sit possibile aliquem orbem moueri quod caret oculi luminarii, sicut ceci lateat sensum nostrum et sacra scriptura uniformis orbis reticeat motum, et sic videtur ponere quod aliquem orbem moueri supra firmamentum quod est oculis nostris conspicuum sit temerarium. **¶** Contra, Dis multitudine reducitur ad unitatem, quod motus corporis multiformis, reducitur ad motum corporis uniformis, sed uniforme corporis non est nisi

## Libri

qd caret omni luminari. ergo vñ q̄ vltra istos orbes in quibus sunt luminaria sit aliquod mobile celū. **I**te mor⁹ ille q̄ est mensura oīm motuū est ille qui est ab oriente in orientis p̄ occidens qui est motus dīci naturalis effectu⁹. t̄ p̄plerur. tritij. bozis. sed dīci naturalis of tpe est vniiformis. ergo t̄ iste mor⁹. ḡ t̄. **I**te si est recta ordiatio medi⁹ ad extrema necesse est medi⁹ participare quodāmō naturā vtriusq; extremi. s; celū cristallinū est medi⁹ inter empyreū t̄ firmamentū. cū ergo empyreū sit vniiforme t̄ imobile. t̄ firmamentū sit multiforme t̄ imobile videt q̄ cristallinū sit aut multiforme t̄ imobile. aut vniiforme t̄ mobile. sed multiforme t̄ imobile esse nō p̄t cū varietas mobilis disponat ad motuū. ergo necesse est q̄ sit vniiforme t̄ mobile. **I**te quandocunq; aliqua plura concurrunt ad constitutionē alicuius. necesse est per virtutē alicuius illa coniungit. ergo quando cunq; plura mobilia concurrunt ad effectu⁹ vnu cōformes per suā influentia⁹. necesse est q̄ coniungantur y alius suis mobilis vniiformitatē. si ergo virtus planetarū t̄ stellarū concurrit ad p̄ductionē effectu⁹ in his inferioribus fm quādam conformitatē. necesse est vltra illa esse aliquod mobile p̄ qd̄ coiungantur. qd̄ quidē habeat in toto t̄ in partibus vniiformitatē t̄ ita alicui orbi absq; stellis p̄petit moueri. Est igitur que sit qd̄ sit ille orbis. t̄ per quā naturā p̄petit ei moueri. Si em qd̄ celū est t̄ est p̄tinens. ergo empyreū erit mobile. Si qd̄ celū qd̄ est non tm̄ p̄tinens sed etiā p̄tentum. obiicitur tunc de celo igneo t̄ etbereo. que quidē p̄tinent t̄ continentur. t̄ tm̄ non mouentur orbiculariter. Iuxta hoc q̄ritur de sufficientia t̄ numero celoz. t̄ cū natura celestis distinguatur ab elementari. quō aliquae differentie celoz sumuntur penes elemēta. Si tu dicas propter naturam p̄spicuū in eis repertā. tūc cū perspicuitas sit in aqua. elementū qd̄ deberet dici celū. **R**ū. dōm q̄ est ponē aliqd̄ celū moueri qd̄ caret luminariū t̄ stellarū varietate. t̄ b̄ est celū aquē siue crystallinū. ad cui⁹ cognitionē t̄ si pauci p̄bi peruerterunt. qd̄ corpus illud latet sensu⁹. ratiocinando tm̄ per uenerunt aliqui. t̄ illi qui peruerterunt posuerunt ip̄s moueri. si eut quidā astronomi nīl sunt hoc probare. **L**ōiter tm̄ ad cognitionē existentie buius celi peruererunt oēs tractatores catheolici autoritate sacre scripture diuinitus illustrati. qd̄ ipsius existentia expresse declarat. motu tm̄ cius vel quietē non explicat sed doctores theologic rationib⁹ suffulti cōtēr ponunt illud celū moueri. t̄ inter alias rationes potissima est illa ratio q̄ sumit ex perfectione vniuersi. ex qua etiā distinctionē celoz t̄ numerus rationabiliter potest inuestigari. Et hoc p̄z sic. celū em de sua cōi acceptione dicit aliquā naturā perspicuā t̄ contentiuā de sua vero propria acceptione nominat naturā perspicuā contentiuā supra cōtrarietatē eleuata. **S**ic primā acceptione celoz. distinguuntur a rabano. vii. celi. Natura em̄ p̄spicua t̄ cōtentia aut est luminis dativa. aut receptiva. Si est dativa aut est vniiformis non mota t̄ sic est empyreū. aut est multiformis t̄ mota t̄ sic est sydereū. aut est vniiformis t̄ mota t̄ sic est crystallinū. Quarta differentia esse non p̄t. s. q̄ sit multiformis nō mota ppter hoc q̄ mot⁹ est passio p̄sequens naturaliter ad multiformitatē corporis. Si aut̄ natūra p̄spicua est luminis receptiva. aut separabiliter. aut inseparabiliter. Si inseparabiliter aut fm circulū superioris superficie t̄ sic est ignē. aut fm circulū interioris superficie in quo cōtēr aer. t̄ tūc est olimpiū qd̄ dē oīm olimpiū ppter olimpiū motis approximationē. Si aut̄ est receptio⁹ separabilis. sicut est aer q̄ illuminat ex p̄tia lumines corporis. t̄ obtenebrat ex ei⁹ absentia. b̄ est dupl̄. aut fm supiore pte t̄ sic est etbereū. aut fm inferiore t̄ sic est aereū t̄ i bac distinctionē p̄p̄bedunt oīa corpora mīdi ppter terrā t̄ aquā. Tercia em̄ nō p̄t p̄p̄bedi noīe celū. qd̄ caret tā p̄spicuitate q̄ ambiēdi capacitate. Aquā etiā sīl̄ carēt. qd̄ quis habeat p̄spicuitate. nō tm̄ ambitu⁹ t̄ sic ex ista sufficientia celoz in q̄ oīdī sapia p̄ditoris t̄ p̄fectio vniuersitatis. manifeste appet q̄ op̄ponē aliquē orbe finē luminariū multiformitate moueri t̄ illud ppter dōm est primā mobile. Prima aut̄ distinctionē t̄ sufficiēta sumpta est fm enumerationē rabani q̄ celos numerat fm cōe⁹ acceptionē celi put noīat naturā p̄spicua t̄ p̄tētū sic em̄ p̄p̄bedit naturā celestis p̄p̄cie dicta t̄ elementarē. lynnō oēz. Si aut̄ p̄p̄cie dicat naturā celestis. s. naturā p̄spicua vndiq; p̄tētua t̄ nulli orbi sic distinguunt a q̄busdā pbis p̄. vii. orbes q̄ dicitur. vii. sp̄bera vltimā. Alij aut̄ apli⁹ illuminati i bac materia vtra. vii. sp̄bera posuerūt nonā. Tertiā p̄fecti illuminati uenerunt